Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 40/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo, e
demais Autoridades competentes, quanto à
fiscalização de descarte irregular de
resíduos sólidos (entulho), à Rua Anderson
Renato Alcaide, travessa com Rua Gentil
Pavan, bairro Vila Rica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    Solicito oficiar ao Senhor Prefeito Municipal e demais Autoridades
de fiscalização, providências a que couber e que forem determinadas pelas
Legislações citadas, para que fiscalizem com urgência descarte irregular de
entulho e lixo, à Rua Anderson Renato Alcaide, travessa com Rua Gentil
Pavan, bairro Vila Rica.

Justificativa:

                      Para tanto, Tenho recebido inúmeras denúncias de moradores

daquele bairro sobre esses descartes de entulhos de construção civil, esses

que vem com lixo e até animais mortos.

                     Sabemos que no município há local apropriado para descarte de

entulhos e esses materiais com compostos de lixo e animais mortos trazem

riscos de contaminação de diversas doenças às pessoas, cabendo à

Administração Pública zelar pela saúde e correção de atitudes daqueles que

não seguem as normas.

                      Conhecedores das Leis cabe à municipalidade coibir, prevenir e

punir tais infratores.

                       Também é responsabilidade de todos a preservação do “Meio

Ambiente” como forma de garantir a sustentabilidade da Vida Humana e

demais seres vivos em nosso Planeta.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Sr. Secretário Municipal de Meio Ambiente e Ilmo. Sr. Secretário Municipal de
Segurança, Trânsito e Defesa Civil desdobramento na solução desses casos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de janeiro de 2017.

Paulo Cesar Monaro
 Paulo Monaro

                                                      -Vereador-